Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 марта 2022 года

с. Майма, ул. Ленина, 10, каб.401                                                                                   № 4\6

Об организации и проведении Главами сельских поселений района
работы в соответствии с Федеральным Законом  от 23 июня 2016г. №182-ФЗ
«Об основах системы профилактики правонарушений
в Российской Федерации»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе: Председательствующего: заместителя председателя – Атамановой Н.Н., Членов Комиссии: Бондаева Е.М., Крапивина Н.А., Черебеев В.М., Табакаев А.О., Ковалев А.И., Лутцев А.В., Бачурин А.А., Селивестру Д.Н., при участии в заседании Комиссии помощника прокурора Майминского района Качесовой К.А., рассмотрев информацию Отдела по обеспечению деятельности Комиссии, Глав сельских поселений Майминского района

УСТАНОВИЛА:
Согласно анализу, проведенному Комиссией, рассмотренных административных материалов о привлечении к ответственности несовершеннолетних, родителей, в разрезе сельских поселений Майминского района, установлено, что в 2021 году\ 2 месяца 2022 года за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей привлечено  159 родителей:
Из них, проживающих на территории:
- Майминского С\П – 75\14
- Кызыл-Озекского С\П – 43\8
- Бирюлинского С\П – 17\3
- Манжерокского С\П – 13\0
- Соузгинского С\П – 11\1

Установлено увеличение количества выявленных фактов ненадлежащего исполнения родителями обязанностей по обучению детей:
- Майминского С\П – 25\8
- Кызыл-Озекского С\П – 20\5
- Соузгинского С\П – 5\1
- Бирюлинского С\П – 2\0

Неблагополучие выявлено в семьях, где родители ненадлежащим образом исполняют, возложенные на них обязанности по содержанию, воспитанию детей:
- Майминского С\П – 42\6
- Кызыл-Озекского С\П – 23\3
- Бирюлинского С\П – 15\3и
- Манжерокского С\П – 16\0
- Соузгинского С\П – 3\0

Острой остается проблема нарушения несовершеннолетними правил дорожного движения. Анализируя, рассмотренные Комиссией административные материалы, следует, что в 2021 году \ за 2 месяца 2022 года взросло количество случаев привлечения к административной ответственности несовершеннолетних по гл.12 КоАП РФ (управление транспортным средством без права управления, управление ТС в состоянии алкогольного опьянения, не выполнение требования сотрудника полиции об остановке транспортного средства и др.):
Из них, проживающих на территории:
- Майминского С\П – 26\5
- Кызыл-Озекского С\П – 15
- Манжерокского С\П - 4
- Соузгинского С\П – 2

Продолжают иметь место факты распития алкогольной продукции несовершеннолетними, нахождения в состоянии алкогольного опьянения в общественных местах:
Из них, проживающих на территории:
- Майминского С\П –5\2
- Кызыл-Озекского С\П – 3\2
- Соузгинского С\П – 2\0
- Бирюлинского С\П – 1\0

За 2021 год  решениями Комиссии признано 11 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
Из них, проживающих на территории:
- Майминского С\П – 4 (161 УК РФ – 1, 158 УК РФ – 1, 228 УК РФ – 2);
- Кызыл-Озекского С\П – 6 (158 УК РФ – 4, 167 УК рФ – 1, 228 УК РФ – 1);
- Бирюлинского С\П – 1 (20.20 ч.1 КоАП РФ).

За анализируемый период решениями Комиссии признано 3 семьи в них 3 детей, находящихся в социально опасном положении.
Из них, проживающих на территории:
- Кызыл-Озекского С\П – 1\1
- Бирюлинского С\П – 1\1
- Манжерокского С\П – 1\1

Согласно Сведениям МО «Майминский район» на 15.03.2022г. органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится межведомственная работа с 14 семьями (в них 35 детей) и 11 несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении.
Из них, проживающих на территории:
- Майминского С\П – 6 семей (в них 14 детей) и 5 несовершеннолетних
- Кызыл-Озекского С\П – 3 (11) и 5 несовершеннолетних
- Бирюлинского С\П – 1 (1)
- Манжерокского С\П – 2 (3) и 1 несовершеннолетний
- Соузгинского С\П – 2 (7)

 	В рамках выполнения требований ст.29.13 КоАП РФ, при рассмотрении административных материалов, поступивших в Комиссию, с целью устранения причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений, Комиссией подготовлено и  направлено 2 представления на имя ИП, допустивших продажу алкогольной продукции несовершеннолетним, а также нахождение несовершеннолетних в специализированных местах, в нарушение ст.2 Закона Республики Алтай №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай»
-  ИП Бар «Звезда» с. Кызыл-Озек – нарушение Закона РА № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в РА»;
- ИП Бар «Пивной дом» с. Майма – нарушение Закона РА № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в РА».

          Администрациями муниципальных образований сельских поселений Майминского района в 2021 году была организована следующая работа в соответствии с Федеральным Законом от 23.06.2016г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»:

Администрация муниципального образования «Майминское сельское поселение»

          - осуществляются профилактические мероприятия, направленные на пропаганду ценностей семьи, ребёнка, ответственного родительства, предотвращение случаев жестокого обращения с детьми, позитивное восприятие института семейного устройства детей – сирот  и  детей,   оставшихся  без  попечения  родителей   с  применением   рекламно - информационных материалов рекламно-профилактического характера. Работа по реализации информационной кампании с использованием и распространением материалов проходит при проведении массовых мероприятий и в процессе выполнения основных служебных  обязанностей  на  постоянной  основе. Материалы указанной направленности размещаются в магазинах, школах, учреждениях дополнительного образования, МФЦ, УСПН, на досках объявлений, стенде Майминского сельского поселения, средствах массовой информации (газета «Сельчанка», официальный сайт Майминского сельского поселения), в т.ч. общественном транспорте для массового оповещения населения. Так же в целях профилактики суицидального поведения среди детей и молодёжи вышеуказанным способом распространяются материалы о круглосуточной службе психологической помощи «Телефона доверия «Нет насилию» с единым общероссийским номером  –  8 800 2000 122. Распространено 75 листовок;
- в целях защиты здоровья и нравственности детей на территории Майминского сельского поселения, проводится актуализация перечня мест, где не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) на объектах (территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции и в иных местах, установленных в соответствии с Законом Республики Алтай от 13 января 2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию. В 2021г. специалистом Администрации выявлены 4 вновь открывшиеся торговые точки, в 1 квартале 2022 года - 2. Данная информация по вновь открывшимся торговым точкам направляется ежеквартально в Майминский районный Совет депутатов для внесения в перечень, где не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) на объектах (территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции и в иных местах, установленных в соответствии с Законом Республики Алтай от 13 января 2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;
        - приняли участие в 8 межведомственных рейдовых мероприятиях по соблюдению Закона Республики Алтай  от 13.01.2005г. № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» в 2021г., в 2-х – за 2 месяца 2022г.;
        - приняли участие в организации и проведении праздничных мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне, Дню защиты детей, Дню семьи, любви и верности, Месячнику пожилого человека, Новому году в с.Майма и малых селах поселения на территории муниципального образования «Майминское сельское поселение»;
- в целях популяризации здорового образа жизни, физического  воспитания подрастающего поколения и выявления спортивных способностей в апреле 2021 года  приняли  участие в любительских соревнований на самокатах, беговелах, велосипедах для несовершеннолетних «Алтай-вело-фест2021»;
          - приняли участие в акции «Соберем ребенка в школу». Сформировано и подарено 40 канцелярских наборов  для малообеспеченных и многодетных семей поселения, а также для детей из неблагополучных семей, состоящих на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних, проживающих на территории Майминского сельского поселения;
- в рамках празднования Нового года для неорганизованных детей (не посещающих детский сад), детей из малых сел Майминского сельского поселения, а также детей из неблагополучных и многодетных семей на территории Майминского сельского поселения  сформировано и подарено 416 сладких новогодних подарка;
        - приняли участие в благотворительной акции «Добрая палатка», организаторами которой выступил Некоммерческий фонд местного сообщества Майминского сельского поселения «Перспектива» и депутаты Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай. В целях оказания помощи детям и семьям, попавшим в трудную (кризисную) жизненную ситуацию, специалистами Администрации в рамках проведения благотворительной акции был организован сбор взрослых и детских вещей, обуви, игрушек, мебели и т.д. для малообеспеченных семей, проживающих на территории Майминского сельского поселения. В акции принимают участие неравнодушные жители всего поселения. Благополучателей - более 800 человек;
        С целью активизации деятельности, направленной на профилактику детской безнадзорности и правонарушений, Администрация МО «Майминское сельское поселение» в 2022 году планирует провести работу по закреплению шефов – наставников за подростками, состоящими на учете за совершение противоправных поступков, находящихся в социально опасном положении, в целях оказания на них положительного влияния, а также разместить тематические баннеры: «комендантский час для детей», «скажи наркотикам нет».

Администрация муниципального образования Соузгинское сельское поселение

- в рамках проведения работы по актуализации перечня мест на территории МО «Майминский район», где не допускается нахождение детей до 18 лет, а также детей до 16 лет в ночное время без сопровождения родителей, в соответствии с законом РА от 13 января 2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» новые места,  где не допускается нахождение детей до 18 лет, а также детей до 16 лет в ночное время без сопровождения родителей не выявлены;
- в рамках проведения информационной компании, направленной на пропаганду ценностей семьи, ребенка, ответственного родительства, предотвращение случаев жестокого обращения с детьми, позитивное восприятие института семейного устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  размещен информационный материал на досках объявлений в СДК, сельской администрации, в библиотеке;
- Соузгинская сельская администрация взаимодействует с СДК в организации и проведении социально – значимых мероприятий, а также мероприятий, посвященных календарным праздникам, в 2021 году на проведение праздников выделено из бюджета поселения на приобретение материалов, призов 20500 рублей;
- в 2021 году не выявлены семьи, находящиеся на раннем этапе кризиса, проживающие на территории поселения;
- в рамках проведения акции «Соберем ребенка в школу» первоклассникам вручены канцелярские наборы на сумму 9943 руб.

Администрация муниципального образования Усть-Мунинское сельское поселение
- в рамках проведения работы по актуализации перечня мест на территории МО «Майминский район», где не допускается нахождение детей до 18 лет, а также детей до 16 лет в ночное время без сопровождения родителей, в соответствии с законом РА от 13 января 2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» новые места,  где не допускается нахождение детей до 18 лет, а также детей до 16 лет в ночное время без сопровождения родителей не выявлены;
- в рамках проведения информационной компании, направленной на пропаганду ценностей семьи, ребенка, ответственного родительства, предотвращение случаев жестокого обращения с детьми, позитивное восприятие института семейного устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  размещен информационный материал на досках объявлений в СДК, сельской администрации, в библиотеке;
- Соузгинская сельская администрация взаимодействует с СДК в организации и проведении социально – значимых мероприятий, а также мероприятий, посвященных календарным праздникам, в 2021 году на проведение праздников выделено из бюджета поселения на приобретение материалов, призов 10000 рублей;
- в 2021 году не выявлены семьи, находящиеся на раннем этапе кризиса, проживающие на территории поселения.

Администрация муниципального образования Кызыл-Озекское сельское поселение

- постановлением Главы Кызыл-Озекского сельского поселения утверждена программа «Профилактика правонарушений на территории МО «Кызыл-Озекское сельское поселение» на 2021-2023гг.» (№263 от 19.10.2021г.);
- в рамках проведения информационной компании, направленной на пропаганду ценностей семьи, ребенка, ответственного родительства, предотвращение случаев жестокого обращения с детьми, позитивное восприятие института семейного устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на информационных стендах, на официальном сайте администрации размещено 5 памяток, среди населения распространено 50 памяток, указанной тематики;
- Кызыл-Озекской сельской администрацией при взаимодействии с СДК организовано  и проведено 3 социально – значимых мероприятия (Масленица, День Победы, День защиты детей);
- в рамках празднования Нового года 75 детям с ограниченными возможностями здоровья и детям – сиротам вручены подарки;
        - проведено 4 рейдовых мероприятия по соблюдению Закона Республики Алтай  от 13.01.2005г. № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай». Нарушений не установлено;
	- проведена реконструкция 2-х детских площадок в с.Кызыл-Озек.

Администрация муниципального образования Бирюлинское сельское поселение

- в рамках актуализации перечня мест на территории муниципального образования «Бирюлинское сельское поселение» Майминского района Республики Алтай, где не допускается нахождение детей до 18 лет, а так же детей до 16 лет в ночное время без сопровождения родителей, в соответствии с Законом РА от 13.01.2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» в 2021 году не установлено вновь открывшихся торговых точек;
- в рамках ежегодной акции «Соберем ребенка в школу» сформировано 25 канцелярских набора для малообеспеченных семей поселения;
-  в рамках празднования Нового года 38 детям из неблагополучных и многодетных семей на территории Бирюлинского сельского поселения  вручены сладкие новогодние подарки;
-  в рамках проведения информационной компании, направленной на пропаганду ценностей семьи, ребенка, ответственного родительства, предотвращение случаев жестокого обращения с детьми, позитивное восприятие института семейного устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, распространено 25 листовок рекламно-профилактического характера. Работа по реализации информационной кампании с использованием и распространением материалов проходила при проведении массовых мероприятий и в процессе выполнения основных служебных  обязанностей  на  постоянной  основе. Материалы указанной направленности размещались в магазинах, школах, учреждениях дополнительного образования, МФЦ, на досках объявлений, стенде Бирюлинского сельского поселения;
- проведено культурно-оздоровительное мероприятие для населения сельских поселений, направленное на формирование позитивного мировоспитания (день села – 245 лет);
-          - проведено 7 рейдовых мероприятий по соблюдению Закона Республики Алтай  от 13.01.2005г. № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай». Нарушений не установлено.
Рассмотрев данную информацию, Комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию Глав сельских поселений Майминского района приять к сведению.
2. Главам сельских поселений Майминского района:
2.1. активизировать работу в соответствии с Федеральным Законом  от 23 июня 2016г. №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
Срок – на системной основе.
2.2. рассмотреть вопрос о закреплении за несовершеннолетними, семьями, находящимися в социально опасном положении, шефов – наставников из числа депутатов сельских поселений, сотрудников Администраций сельских поселений, иных ответственных лиц.
3. Управлению образования Администрации МО «Майминский район» рассмотреть на очередном заседании РМО социальных педагогов и педагогов-психологов об исполнении Инструкции о порядке ведения учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях, утвержденной 18.09.2019г.
Срок – 01.04.2022г.
4. вопрос «Об организации и проведении Главами сельских поселений Майминского района работы в соответствии с Федеральным Законом  от 23 июня 2016г. №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»» рассмотреть на заседании Комиссии в 3 квартале 2022г.
Срок – 17.08.2022г.

Комиссия голосовала  за единогласно.

Председательствующий                                                                                        Н.Н.Атаманова